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1 ÚVOD

Pohybová aktivita se obvykle definuje jako jakýkoli tělesný pohyb spojený se

svalovou kontrakcí, která zvyšuje výdej energie nad klidovou úroveň. Tato obecná definice

zahrnuje všechny souvislosti tělesné aktivity - pohybovou aktivitu ve volném čase (včetně

většiny sportovních činností a tance), pohybovou aktivitu související se zaměstnáním,

pohybovou aktivitu doma nebo v blízkosti domova a pohybovou aktivitu spojenou

s dopravou. Pohybová aktivita, zdraví a kvalita života jsou úzce spojeny. Lidské tělo je

stvořené k pohybu a proto k optimálnímu fungování a zamezení nemocí potřebuje

pravidelnou pohybovou aktivitu. Bylo dokázáno, že sedavý životní styl je rizikovým

faktorem pro rozvoj mnoha chronických nemocí, včetně kardiovaskulárních chorob, které

jsou hlavní příčinou smrti v západním světě. Aktivní způsob života kromě toho poskytuje

mnohé další sociální a psychologické přínosy (MŠMT, 2008). Pohybově aktivní životní

styl má v průběhu života jednotlivce ekonomickou funkci pro celou společnost a efekt

v prevenci civilizačních chorob. Proto jedním z hlavních cílů školní TV je získat žáky pro

celoživotní provádění pohybové činnosti.

Vedle rodiny jsou školy rozhodující pro výchovu a vzdělání mladé generace. Škola

je přirozeným, v menších obcích často jediným centrem kulturního a sportovního života.

Povinná školní tělesná výchova sehrává při utváření pohybového režimu dětí a mládeže

nezastupitelnou úlohu. V počtu hodin povinné tělesné výchovy na školách se ČR pohybuje

v minimální úrovni Evropské unie 2 hodin týdně. Přitom 2 – 3 hodiny povinné tělesné

výchovy týdně jsou pro biologický rozvoj mladého organismu stále nedostačující. Školy by

proto měly, více než dosud, rozvíjet mimoškolní tělovýchovné a sportovní aktivity a

zvýraznit tak svůj podíl na celkovém pohybovém režimu mládeže. Výchovou ke zdravému

životnímu stylu lze působit nejen na žáky, ale jejich prostřednictvím i na rodiče (MŠMT,

2000).

Se vzrůstajícím věkem však dochází k poklesu objemu pohybové aktivity.

Nejkritičtějším obdobím je u chlapců vysokoškolské studium a u dívek středoškolské a

vysokoškolské studium. Celkově dívky zaostávají v pohybové aktivitě za chlapci, a to jak

v intenzitě, tak i v objemu a struktuře. Podíl sportovní aktivity ve struktuře pohybové

aktivity ve volném čase je nedostačující. Význam sportovní aktivity vzrůstá i z hlediska

dalšího vývoje, kdy očekáváme podle zahraničních zkušeností pokles podílu chůze

v celkovém objemu pohybové aktivity (Frömel, Novosad, Svozil, 1999). Pokles objemu

pohybové aktivity také souvisí s každodenními návyky mládeže, které se změnily vlivem
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nových schémat trávení volného času (TV, internet, videohry) a tato změna se časově

shoduje s nárůstem dětské nadváhy a obezity. V důsledku modernizace společnosti se

projevuje výrazné snížení množství tělesné námahy potřebné k vykonání běžných denních

činností a podle dosavadních údajů MŠMT (2008) vede sedavý způsob života 40 až 60 %

obyvatelstva EU. Máček a Radvanský (2011) upozorňují, že inaktivita se stává určitou

hrozbou současné společnosti. Nejvíce ohrožené jsou děti a senioři. Znepokojující je

pokles tělesné aktivity u dětí školního věku, jejichž výkonnost postupně ročně klesá o 2 –

3%.

Pohybová aktivita mládeže je ovlivněna mnoha psychologickými, biologickými,

kulturními, sociálními a enviromentálními faktory, které mohou ovlivnit rozhodnutí

jednotlivce přijmout a udržovat aktivní životní styl. Pozitivní prožitky žáků v tělesné

výchově, by mohly pozitivně ovlivnit přijetí aktivního životního stylu i v dospělosti.

Hlavní role při ovlivňování postojů žáků je na učiteli tělesné výchovy, ten by měl vytvářet

takové programy v TV, které by žáky oslovily a motivovaly k pohybové aktivitě. Přesto,

pouze změna systému školní TV nestačí, nejprve se musí změnit přístup celé společnosti

k pohybové aktivitě.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2. 1 Vymezení základních pojmů

Energetický výdej – celková spotřeba energetických zdrojů, uváděna v kcal (1 kcal =

4,1618 kJ). Na energetickém výdeji sedavého člověka se přibližně z 65% podílí klidový

metabolismus, 10% připadá na tepelný účinek potravy, který zahrnuje trávení, vstřebávání,

transport a skladování energetických zdrojů a z 25% jsou hrazeny energetické požadavky

organismu při pohybové aktivitě. Pro udržení stálé tělesné hmotnosti je nutné zachovávat

rovnovážnou energetickou bilanci, kdy příjem energie z potravy je v rovnováze s jejím

výdejem (Frömel, Novosad, Svozil, 1999, Sigmund, Sigmundová, 2011).

MET – metabolický ekvivalent (1 MET), je definován jako výdej energie při nečinném

sedu, kdy dospělá osoba spotřebuje 3,5 ml kyslíku na jeden kilogram tělesné hmotnosti za

jednu minutu (3,5 ml O2 • kg
-1 • min

-1
), což je přibližně jedna kilokalorie na jeden kilogram

tělesné hmotnosti za jednu hodinu (kcal • kg-1 • h-1). Jeden MET je klidový výdej energie

(3,5 ml O2 • kg
-1 • min-1), tedy 4 METs je čtyřikrát vyšší výdej energie oproti klidovému

stavu (Frömel, Novosad, Svozil, 1999).

Monitorování pohybové aktivity – představuje souhrn nezbytných činností, přístrojů a

technik, které zabezpečují validní sledování a analyzování pohybové aktivity realizované

v běžných životních podmínkách. Zahrnuje nabíjení, kalibrování a individuální

nastavování neinvazivních přístrojů (akcelerometrů, pedometrů a multifunkčních

přístrojů), přípravu individuálních záznamových archů, dotazníků a jiných tiskovin

(motivační a instrukční materiály, formulář informovaného souhlasu a oslovující dopisy

pro účastníky), představování způsobu práce a manipulace s přístroji, vyplňování

záznamových archů a dotazníků účastníky monitoringu, kontrolu správnosti

zaznamenávání dat. Nezbytnou součástí monitoringu je také zajištění individuální

zpětnovazební informace o zjištěných výsledcích spolu s dalšími doporučeními pro

zdravotně prospěšné provádění pohybové aktivity (Sigmund, Sigmundová, 2011).

Pohyb – základní způsob existence hmoty. Mezi nejvyšší formy pohybu patří tělesný

pohyb člověka (Frömel, Novosad, Svozil, 1999).

12

Pohybová aktivita – lze ji definovat jako jakýkoli tělesný pohyb zabezpečovaný

kosterním svalstvem, který vede ke zvýšení energetického výdeje. Množství energie

potřebné k provádění pohybové aktivity může být měřeno v kilojoulech (kJ) nebo

kilokaloriích (kcal). Pohybová aktivita může být rozdělena mnoha různými způsoby.

Nejjednodušší kategorizace identifikuje pohybovou aktivitu, jako činnost vykonávanou

v práci (ve škole), v domácnosti a ve volném čase (Caspersen, Powell, Christenson, 1985).

Pohybová aktivnost – tento pojem definuje Dobrý (2012) jako druh nebo druhy pohybu

člověka, které jsou výsledkem svalové práce, provázené zvýšením energetického výdeje,

charakterizované svébytnými vnitřními determinantami a vnější podobou a formou.

Pohybové aktivity představují mnohovýznamový koncept a podle kontextu jdou dále různě

označovány.

Pohybová inaktivita – je opakem pohybové aktivity a vzhledem k energetickému výdeji

se jedná o stav organismu s minimálním tělesným pohybem a energetickými nároky

přibližně na úrovni klidového metabolismu. WHO vyhodnotila pohybovou inaktivitu jako

čtvrtý rizikový faktor celosvětové úmrtnosti, která odhadem představuje 3,2 milionů úmrtí

na celém světě

(IARC, 2002, WHO, 2010).

Zdraví – je přechodný stav tělesné, psychické a sociální pohody a nejen absence nemoci a

zdravotních nedostatků (Frömel, Novosad, Svozil, 1999).

Zdravý životní styl – podporuje zdraví dostatečnou pohybovou aktivitou, vyváženou

výživou, vyrovnaným a pravidelným denním a pitným režimem, odpovědným chováním


[…]


kroků denně.

V průběhu celého týdne překročili chlapci doporučený denní počet kroků 10 000 (graf 6),

ale v sobotu (9 563) a v neděli (9 221) toto doporučení nesplnili, dívky překonaly toto

doporučení všechny dny kromě neděle (8 795).

Doporučení ke splnění denního počtu kroků (10 000) splnilo 32 % chlapců a 45,12 %

dívek v průběhu celého týdne. U obou skupin se nám potvrdila hypotéza H3, ale pouze

v průběhu školních dní, v průběhu víkendových dní musíme hypotézu zamítnout.

Z výsledků dotazníků sportovních preferencí vyplývá, že polovina chlapců preferuje

týmové sporty a polovina chlapců preferuje sporty individuální. Dívky jednoznačně

označily týmové sporty jako své nejoblíbenější, tímto se nám částečně potvrdila hypotéza

H4, kde jsme předpokládali, že chlapci i dívky budou preferovat týmové sporty před sporty

individuálními.

V kategorii individuálních sportů u chlapců patří k nejoblíbenějším pohybovým aktivitám

cyklistika, atletika (běžecké aktivity) a bowling, v kategorii týmových sportů patří
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k nejoblíbenějším pohybovým aktivitám basketbal, florbal (hokejbal) a volejbal

(přehazovaná) a v kategorii kondičních aktivit chlapci preferují běh (jogging), posilovací

cvičení a kulturistiku (tabulka 6).

V celkovém pořadí podle typů pohybových aktivit dosáhly u dívek nejvyššího hodnocení

týmové sporty, následně rytmické a taneční aktivity. Jako třetí nejoblíbenější pohybovou

aktivitu dívky uvedly individuální sporty. V kategorii týmových sportů u dívek patří

k nejoblíbenějším pohybovým aktivitám volejbal (přehazovaná), házená (vybíjená) a

basketbal, v kategorii rytmických a tanečních aktivit moderní tance, latinsko – americké

tance a taneční aerobik, v kategorii individuálních sportů dívky preferují plavání,

cyklistiku a bruslení (in-line).

Získané výsledky jednoznačně prokázaly, že žáci jsou pohybově aktivnější během

školních dnů. Větší pohybová aktivita žáků souvisí především s pravidelnými hodinami

TV a aktivním transportem žáků do školy a ze školy. Vzhledem k těmto zjištěním by se

ředitelé a učitelé škol měli snažit zatraktivnit výuku tělesné výchovy. Na základě

zjištěných dat energetického výdeje žáků během přestávek, bychom školám doporučovali

prostřednictvím přestávek podporovat spontánní pohybovou aktivitu. Z dotazníků

sportovních preferencí plyne, že žáci se převážně zajímají o týmové sporty (volejbal,

házená, basketbal a florbal) a sporty, které mohou provádět ve svém volném čase (běh,

cyklistika a bruslení). Tato zjištění by mohli učitelé následně využít a zvýšit tak zájem

žáků o pohybové aktivity ve škole i mimo ni. Velký přínos práce spatřujeme také v

seznámení adolescentů s doporučeními pro provádění pohybové aktivity a zaregistrování

do systému INDARES, kde mohou i po skončení výzkumu zaznamenávat prováděnou

pohybovou aktivitu.
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8 SOUHRN

Cílem diplomové práce je získat u adolescentů v Plzni co nejpřesnější popis úrovně

realizované pohybové aktivity během školních dnů i víkendových dnů. Výzkumný soubor

se skládal ze studentů 2. a 3. ročníků Střední zdravotnické škole v Plzni. Monitorování se

celkem účastnilo 49 žáků, z toho 9 chlapců a 40 dívek ve věku 16 – 20 let. Pro měření

pohybové aktivity jsme použili ActiTrainer (4 dny monitorování) a krokoměry Yamax

SW700 (7 dní monitorování). Údaje získané ze systému INDARES sloužily ke zjištění

sportovních preferencí žáků. Z výsledků výzkumu vyplývá, že chlapci i dívky se v počtu

kroků během celého týdne blížili doporučení 10 000 kroků denně, avšak během týdne byly

naměřené hodnoty výrazně vyšší než během dnů víkendových. Z výsledků je rovněž

zřejmé, že pohybová aktivita během přestávek vyjádřená výdejem energie (kcal/hod) je

výrazně vyšší než v průběhu vyučování.

Pohybová aktivita je nedílnou součástí života lidí všech věkových skupin, rozšíření

možných pohybových aktivit hlavně mezi dětmi a adolescenty je důležité především

z hlediska podpory zdraví, ale i lepší duševní kondice. Provádění pravidelné pohybové

aktivity také pomáhá snižovat rizika vzniku civilizačních onemocnění. Proto je důležité

vést děti k provádění pravidelné pohybové aktivity od útlého věku, nejen ve škole, ale i

v rodinném prostředí.

9 SUMMARY

The aim of this thesis is to get the most accurate description between adolescents in

Pilsen of the realized level of physical activity during school days and weekend days. The

sample consisted of students from the second and third years High school of medical in

London. Monitoring was a total of 49 students participated, of which 9 boys and 40 girls

aged 16-20 years. To measure physical activity we used ActiTrainer (4 days monitoring)

and pedometers Yamax SW700 (7 days monitoring). The data obtained from the system

INDARES used to determine the sporting preferences of students. The research results

show that both boys and girls in a number of steps during the week neared

recommendation 10,000 steps a day, but during the week values were significantly higher

than during the days of the weekend. The results also show that physical activity during

breaks measured energy expenditure (kcal / h) is significantly higher than during the

class.Physical activity is an integral part of life for people of all ages, the possible
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expansion of physical activities especially among children and adolescents is particularly

important in terms of promoting health and better mental condition. Regular of physical

activity also helps reduce the risk of developing lifestyle diseases. Therefore, it is

important to encourage children to perform regular physical activity from an early age, not

only in school but also in a family environment.
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