**HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

Akademický rok 2012/2013

**Jméno studenta:** Bc. Nikola Halasová
**Studijní obor:** učitelství tělesné výchovy - psychologie pro SŠ
**Téma diplomové práce:** Monitorování školní pohybové aktivity a aktivního životního stylu u žáků SŠ v Plzni

**Typ diplomové práce**

výzkumný

metodický

výukové médium (videopořad apod.)

kompilační

projektový

**Vedoucí práce:** Mgr. Petr Valach, Ph.D.

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Dané téma si autorka vybrala z důvodu celosvětového problému poklesu úrovně pohybové aktivity člověka, zejména pak středoškolské mládeže, a nutnosti se touto problematikou zabývat.

Rozsahem, i co se týká obsahové stránky, práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci. Autorka prokázala schopnost samostatně řešit odborné problémy a diplomovou práci považují za přínosnou a prospěšnou pro další tělovýchovnou teorii i praxi.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

V Plzni, dne 18. 8. 2013

.....
podpis vedoucího práce